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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh zdravotně technických instalací v administrativní
budově městského úřadu v Mariánských lázních na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební
povolení. Obsahem první části je teoretická rešerše o zpětném využití dešťových vod
v administrativní budově. Součástí rešerše je praktická část zaměřená na návrh konkrétní
retenční nádrže a možnosti jejího využití. Druhá část bakalářské práce se zabývá návrhem
vnitřního vodovodu a kanalizace v administrativní budově s příslušnými výpočty a výkresy.

Klíčová slova

dešťová voda, pitná voda, kvalita vody, filtrace, vsakování, retence, retenční nádrž, zpětné
využití, bezpečnostní přepad

Abstrakt

The purpose of this bachelor’s thesis is design of public health engineering for office building
of the Mariánské Lázně municipality on the level of extended documentation for building permit.
t. First part consists of theoretical research about rainwater reuse in office building. A part of
research is practical part focused on a specific design of retention tank and possibilities of its
usage. The second part of work deals with the design of sanitary plumbing in office building with
relevant calculations and drawings.

Klíčová slova

rainwater, drinking water, water quality, filtration, infiltration, retention, retention tank,
reuse, safety overflow
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1. Úvod
V současné době slýcháme stále častěji o problémech s nedostatkem pitné vody. Příčiny

akutního nedostatku vody sladké, čisté a pitné jsou zejména klimatické vlivy, růst populace,
plýtvání vodou či znečišťování řek, jezer, nádrží, moří a oceánů pesticidy, splašky nebo
odpadními vodami z průmyslu. K problému s nedostatkem vody se hlásí desítky států světa a až
17 států se nachází ve stavu setrvalého vodního stresu s roční spotřebou 80% veškeré vody,
kterou mají k dispozici. Česká republika mezi ně zatím nepatří ale změnit by se to mohlo už v roku
2050.[1] [2]

Z vody se postupně stává vzácnost a pokud nechceme, aby její vzácnost dál rostla, musíme
začít uvažovat o jejím využití. Správné hospodaření s dešťovou vodou se stává, v souvislosti s
globálními změnami klimatu, stále důležitější a potřebnější. Jedním ze způsobů, jak pitnou vodou
šetřit, je zadržování dešťové vody, její čištění a opětovné využití.

2. Využití dešťových vod
Téměř každá budova má možnost opětovného využití srážkové vody. Dříve běžně

využívané odvádění srážkových vod oddílnou kanalizací je dnes využíváno jen v případě, že
vsak ani akumulace není možná. Dešťovou vodu lze vsakovat nebo akumulovat pro další
použití mimo budovu (závlaha) nebo po úpravě ji používat v budově, kde musí být zcela
oddělena od rozvodu pitné vody. Možná je také kombinace využití, kterou je možné snížit
spotřebu vody až o 50 %. [3] [6]

Obrázek 1 Schéma rozvodu vody – využití uvnitř i mimo budovy [5]

Záchytnou plochou pro zachytávání vody je střešní konstrukce nebo zpevněná plocha,
z které je voda dále odváděna odpadním potrubím do akumulačních nebo drenážních systémů.
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2.1. Využití mimo objekt
Srážková voda se mimo objekt dá využít např. na zavlažování zahrady, mytí auta, čištění

exteriérových ploch. Dešťová voda je chudá na soli a neobsahuje chlór, proto je vhodná na
zalévání víc než pitná voda, kterou některé rostliny nesnáší dobře. [6]

Tento způsob využití je jednodušší, protože má nízké požadavky na kvalitu vody. Dešťová
voda je ze střech odváděná dešťovým kanalizačním potrubím do retenční nádrže kde nejdříve
projde filtrem pro odstranění případných nečistot jako listí a větších částí které by mohli ohrozit
chod čerpadla. Voda přivedena do akumulační nádrže je pak čerpána k výtokovým ventilům
nebo do závlahového systému (závlahový systém se sprinklery je ideální řešení pro
administrativní budovu).

V případě přeplnění je nádrž opatřena bezpečnostním přepadem. Ten může odvést vodu do
kanalizace nebo do vsakovacího zařízení. Naopak v případě nedostatku vody pro závlahu je
možné napojit akumulační nádrž na vodovodní síť. Před napojením je nutné zamezit zpětnému
toku vody pomocí zpětné klapky. Napojení nádrže na vodovod je neefektivní pro rodinné a
bytové domy kde se o zahradu starají vlastníci, ale pro řešení zavlažování parku u administrativní
budovy je vhodné.

Obrázek 2 Využití dešťové vody v závlahovém systému

2.2. Využití v objektu
Dešťovou vodu uvnitř objektu je možné využít pro splachování WC, na praní nebo pro úklid.

Dešťová voda je měkká, ta podstatně lépe rozpouští prací prášky, čímž sníží jejich spotřebu,
nezanáší tolik spotřebiče a potrubí, protože nedochází k usazování vodního kamene, a proto
není tak nutné používat drahé změkčovače. Úspory se tak mimo spotřebu vody dotýkají ještě
snížené spotřeby pracích prostředků a snížení opotřebení pračky. Splachování WC navíc
spotřebuje společně se sprchováním nejvíce vody v domácnosti, vzhledem k tomu, že na
splachování není potřebná vysoká kvalita vody, se jedná o plýtvání. [6] [8]

Využití v objektu je složitější, protože je nutné oddělit rozvody pitné vody od vody dešťové a
zároveň zajistit, zásobení pitnou vodou v případě nedostatku dešťové vody. Dále je třeba nádrž
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s dostatečným objemem. Například využití vody pro splachování ve veřejné budově vyžaduje víc
vody než pro zalévání zahrady.

Obvyklé využití srážkové vody dle EN 16941-1 (popis obrázku 4):

Voda ze střechy je zachycena okapem (1) a přes mechanický filtr hrubých nečistot (2) natéká
do zásobníku srážkové vody (3), nezachycený přebytek odtéká přepadem (13,5) do zásaku nebo
kanalizace. Voda určená k využití v budově je pak čerpána (7) do rozvodu užitkové vody a použita
na splachování záchodů (8), nebo zálivku (12). V případě nedostatku srážkové vody je do
systému dopouštěna pitná voda a to tak, aby nedošlo k propojení rozvodu pitné a užitkové vody
(9). Výtokové ventily užitkové vody musí být označeny tabulkou „nepitná voda“. [8] [9]

Obrázek 3 Obvyklé využití srážkové vody [9]

Obrázek 4 Symboly "Pitná voda" (vlevo) a "Nepitná voda" (vpravo) [9]

3. Požadavky na kvalitu vody
Podle ČSN EN 16941-1 jsou požadavky na kvalitu dešťové vody stanoveny takto: Zařízení pro

využití srážkových vod musí být navrženo a instalováno tak, aby nepitná voda byla vhodná pro
daný účel a nepředstavovala nepříjemné zdravotní riziko podle národních předpisů, norem a
návodů. [9]

Užíváním dešťové vody nesmí dojít k ohrožení zdraví uživatele, k ohrožení kvality pitné vody,
k omezení komfortu užívání vody a ke kontaminaci životního prostředí. [4]
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Tab. č. 1 Požadavky na složení dešťové vody pro různé způsoby užívání [4]

Druh znečištění
Požadavky na složení dešťové vody ze střech

Závlaha Úklid Splachování WC Praní prádla

Nerozpustné látky
(NL)

Interní NL jsou
neškodné

Při vyšších
koncentracích

nevhodné

Zpravidla bez
významu

Zpravidla nutná
úprava (filtrace)

Organické látky
Interní a lehce

odbouratelné jsou
neškodné

Zpravidla bez
významu

V obvyklých
koncentracích bez

významu
Těžké kovy

Nebezpečí
akumulace v
půdní vrstvě

Pesticidy
Ohrožení rostlin a

půdních
mikroorganismů

Mikroorganismy

Zpravidla bez
významného vlivu

Zpravidla bez
významného

vlivu

Zpravidla bez
významného vlivu

Barva

Zpravidla bez
významu

Nebezpečí obarvení

Zápach Zpravidla bez
významu

Agresivita vody Podle složení vody a
typu pračky

Celkové posouzení

Dešťová voda ze
střech je často

mnohem
vhodnější než

pitná voda

Použití zpravidla
bez omezení

Použití zpravidla
bez omezení

V případě nadbytku
dešťové vody a v

kombinaci s pitnou
vodou pro poslední
fázi pracího procesu

Nádrž by měla být konstruována tak, aby čištění probíhalo bez problémů. Plovoucí odběr
(čerpadlo s plovákem) zabezpečuje odsávání vody z čisté vrstvy (hladiny). Případné nečistoty se
usazují na dně nádrže.

Při využití na vsakování nesmí dojít ke kontaminaci životního prostředí.

4. Čištění dešťové vody

[…]


𝐴௩ − 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 𝑝𝑎𝑟𝑘𝑢 [𝑜𝑠𝑜𝑏𝑦]

𝑞௦,ௗ − týdenní závlahová dávka [𝑙 𝑚2/𝑡ý𝑑𝑒𝑛⁄ ]

Předpokládané týdny sucha = 26

Av = 1 701 m2

qs,d = 5 l/m2/týden

Qs,z,y = 26 x 1 701 x 5

Qs,z,y = 221 130 l/rok = 221,130 m3/rok

6.5. Porovnání potřeby vody na splachování a zalévání s odtokem dešťové
vody

Q୰ୢ = 323,2432 mଷ rok⁄ < Qୱ,୸ = 1 226,4 mଷ rok⁄

Q୰ୢ = 323,2432 mଷ rok⁄ > Qୱ,୸,୷ = 221,13 mଷ rok⁄

Závěr: Využití dešťové vody jak pro kombinaci splachování WC a zalévání, tak pro samotné
splachování WC nepřichází do úvahy. Kvůli velkému rozdílu by dopouštění nádrže pitnou vodou
bylo neekonomické. Z toho důvodu bude dešťová voda využívána pouze k zalévání parku na
pozemku městského úřadu.

6.6. Návrh akumulační nádrže dle ČSN 75 9010

𝑽𝒗𝒛 =
𝒉𝒅

𝟏𝟎𝟎𝟎
× (𝑨𝒓𝒆𝒅 + 𝑨𝒗𝒛) −

𝑸𝒐

𝟏𝟎𝟎𝟎
× 𝒕𝒄 × 𝟔𝟎 [𝒎𝟑]

𝑉௩௭ − 𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚 𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑛í𝑘𝑢 [𝑚3]

ℎௗ − 𝑛á𝑣𝑟ℎ𝑜𝑣ý úℎ𝑟𝑛 𝑠𝑟áž𝑒𝑘 𝑝𝑜𝑑𝑙𝑒 𝑝ří𝑙𝑜ℎ𝑦 𝐴 Č𝑆𝑁 75 9010 [39] [𝑚𝑚]

𝐴௥௘ௗ − 𝑟𝑒𝑑𝑢𝑘𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 𝑣𝑠𝑎𝑘𝑜𝑣𝑎𝑐íℎ𝑜 𝑧𝑎ří𝑧𝑒𝑛í = 0 [𝑚2]

𝐴௩௭ − 𝑃𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 ℎ𝑙𝑎𝑑𝑖𝑛𝑦 𝑣𝑠𝑎𝑘𝑜𝑣𝑎𝑐íℎ𝑜 𝑧𝑎ří𝑧𝑒𝑛í = 0 [𝑚2]

𝑄௢ − regulovaný odtok do vodního toku nebo kanalizace = 1,5 [𝑙/𝑠]

𝑡௖ − 𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑡𝑟𝑣á𝑛í 𝑠𝑟áž𝑒𝑘 𝑝𝑜𝑑𝑙𝑒 𝑢𝑟č𝑒𝑛é 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑖𝑐𝑖𝑡𝑦 [𝑚𝑖𝑛]
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Tab. č. 3 Výpočet objemu zásobníku (návrhové úhrny srážek jsou počítány pro Mariánské lázně) [39]

Doba trvání
srážek tc [min]

Periodicita
srážek p [rok-1]

Návrhové úhrny
srážek hd [mm]

Objem zásobníku
Vvz [m3]

5

0,2

10,9 5,23
10 15,5 7,18
15 18,2 8,14
20 20,2 8,73
30 22,7 9,13
40 24,7 9,28
60 27,5 8,94

120 32,0 5,88
240 34,9 -3,40
360 36,0 -13,63
480 37,1 -23,86
600 38,2 -34,08
720 39,3 -44,31

1080 42,6 -74,99
1440 44,6 -106,35
2880 61,5 -227,14
4320 70,9 -351,84

Největší výpočetní objem a zároveň minimální pro návrh Vvz = 9,28 m3.

Na základě výpočtů navrhuji samonosnou podzemní nádrž na dešťovou vodu COLUMBUS CL
10 000 l, uloženou na zhutněném štěrkopískovém podkladu. Voda v nádrži bude využívána pro
zalívání parku formou zavlažovacího systému (návrh zavlažovacího systému není součásti zadání
této bakalářské práce). Na nádrž bude napojen rozvod pitné vody pro dopouštění z potrubí
PE100 SDR11 32x2,3 s elektromagnetickým ventilem. Součástí nádrže bude filtr v podobě koše,
bezpečnostní přepad se zápachovou uzávěrkou, tvarovka pro zklidnění proudu nátokové vody a
ponorné čerpadlo s plovoucí sací soupravou. Přítok i odtok bude proveden z trub KG PVC-U SN4.

7. Závěr
V praktické části práce je vytvořen návrh kanalizace a vodovodu pro administrativní budovu

městského úřadu. Teoretická část se věnuje problematice využití dešťových vod se závěrečným
návrhem způsobu jejich využití v zadaném objektu. Výsledkem návrhu je akumulační nádrž o
objemu 10 m3 s využitím pro zavlažovací systém. Použití dešťové vody na splachování WC bylo
posouzeno ale požadavkům nevyhovělo.
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