1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Městský úřad Mariánské Lázně
Jméno autora: Michaela Pachová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
V textové části je přehledně shrnuto hospodaření s dešťovou vodou, zde nemám výhrady.
Výpočtová část je provedena na výborné úrovni, nechybí zde žádné důležité výpočty, vše je přehledné.
Výkresová část je specifická použitím nástroje pro 3D modelování profesí TZB. Zde bych nejdříve ocenil snahu
studentky zvládnout tento nástroj, ale je potřeba přistupovat specificky ke grafickým výstupům. Půdorysy jsou
základem projektové dokumentace a vždy by měly být přehledné a čitelné. Toto není splněno, spousta armatur či
potrubí je vynechána (připojení zásobníku TV a vodoměrná sestava…) nebo mizí v nepřehledné změti čar. Výstup je
ve dvoučarovém provedení potrubí, což opět snižuje přehlednost. Je však třeba zdůraznit, že modelování rozvodů
zdravotní technicky je pracné a vyžaduje dlouhodobější zkušenost, takže zároveň oceňuji, že studentka nástroj
použila a odhalila tak jeho i svoje limity při zobrazení konečných výstupů..

V textové části je provedena analýza využití dešťové vody. Z bilance vyplývá, že množství vody nepokryje potřebu
vody i pro zařizovací předměty, ale zároveň je jí přebytek na zavlažování. Rozhodnutí využívat dešťovou vodu jen
na zavlažování považuji za chybné. Systém zavlažování je v provozu maximálně polovinu roku a pokud prší, není
třeba zavlažovat. Znamená to, že velké množství vody odteče přepadem do kanalizace bez užitku. Jestliže už je
investováno do rozvodu kanalizace, nádrže a čerpací technologie, tak samostatný rozvod potrubí na WC (nebo jiné
předměty) je finančně zanedbatelný a v administrativní budově se využití dešťové vody přímo nabízí (úklid velkých
ploch apod.). V bilanci je taky uvažováno s provozem budovy 365 dní, což není vzhledem k účelu budovy reálné.

Přes všechna tato pochybení práce odpovídá zadání a rozsahu bakalářského studia. Při obhajobě by se studentka
měla vyjádřit k těmto výše uvedeným bodům:

1. kvalita a čitelnost půdorysů ve výkresové dokumentaci
2. bilance množství dešťové vody a možnost využití v budově

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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